
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - MOBILITA' SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
02 - OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE, SISTEMA 

AEREOPORTUALE, PORTUALE E LOGISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 172

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3639 del 01/04/2022

OGGETTO: AZIONE 14.1.2 DEL PIANO DI AZIONI E COESIONE (PAC) 2014 - 2020 - PIANO 
REGIONALE DEI TRASPORTI - PROGETTO TEMATICO SETTORIALE TRASPORTI. AVVISO 
DI SELEZIONE DI N. 7 FIGURE PROFESSIONALI PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO ED 
ASSISTENZA. SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE PER IL PROFILO A E C . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle di 
sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto del Presidente della regione n.354 del 21.06.1999, recante "Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 770 del 11/11/2006 recante “Ordinamento generale delle strutture organizzative della 
Giunta regionale” (art. 7 della L. R. 31/2002);

VISTO il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione del 
le strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il 
quale la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è stata individuata quale Direttore Generale reggente del 
Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”;

VISTO il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07/11/2021 pub 
blicato sul B.U.R.C. parte I n. 88 del 07/11/2021;

VISTO il D.P.G.R. n. 188 del 08.11.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggen 
te del Dipartimento "Turismo, Marketing territoriale e Mobilità" alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

VISTO il D.D.G. n. 11638 del 16/11/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di reggenza del Settore 
“Osservatorio mobilità' e sicurezza stradale, sistema aeroportuale, portuale e logistica” e di reggenza ad 
interim del Settore “Portualità turistica, stabilimenti balneari e termalismo” all’avv. Filomena Tiziana Co 
rallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale;

VISTO il D.D.G. n. 6316 del 17/06/2021 con il quale è stato nominato RUP l’ing. Francesco Iannaccari; 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 12071 del 26/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Turismo, Marke 
ting Territoriale e Mobilità   Definizione organizzazione degli uffici   Regolamento Regionale 7 novembre 
2021 n. 9”;

VISTO il Regolamento Regionale n. 7/2018 recante Modalità di selezione di figure professionali per l'as 
sistenza tecnica del POR Calabria FESR e FSE 2014/20, del Piano di Azione Coesione e del Fondo di 
Sviluppo e Coesione e per il rafforzamento della capacità istituzionale;

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 di “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico na 
zionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1 comma 242 della L. 147/2013 previsti 
nell’Accordo di Partenariato 2014/2020;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudi 
cazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successivo correttivo D.Lgs. 
19/04/2017, n. 58;

VISTA  la D.G.R. 448/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2014/2020;

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale del 21/12/2016 n. 160 recante  “Approvazione del Piano di 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020”;

VISTA la Delibera CIPE n. 7 del 03/03/2017 con la quale è stato approvato il Programma di Azione Coe 
sione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

VISTA la D.G.R. 320/2017 con cui si è preso atto del Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 appro 
vato con Delibera CIPE n. 7/2017 e si è demandato al Dipartimento “Programmazione Nazionale e Co 
munitaria” l’adozione degli atti successivi alla sua attuazione.

1 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI ALTRESI’:

 la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 157 del 19 dicembre 2016 con la quale è stato appro 
vato il Piano  Regionale dei Trasporti della Regione Calabria, pubblicata sul BURC n. 123 del 
27/12/2016;

 l’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture strategiche per il settore stradale” tra il Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti, l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la Regione Calabria sot 
toscritto tra le parti in data 29/11/2017;

 il Piano Regionale dei Trasporti valutato positivamente dalla Commissione UE, Direzione Gene 
rale Politica Regionale e Urbana con nota n. 1086324 del 01/03/2017;

 la D.G.R. n. 207 del 22/07/2020 con la quale viene dato indirizzo al Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità” la definizione dello specifico Programma attuativo “Programma di Moni 
toraggio del Piano Regionale dei Trasporti”, destinando l’importo di 350.000,00 € per l’attività di 
assistenza tecnica a supporto all’amministrazione regionale;

 il   Decreto   Dirigenziale   n.   11893   del   17/11/2020 sottoscritto   dal   Direttore   Generale   del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, con il quale si è provveduto ad approvare 
l'Avviso di Selezione di n. 7 figure professionali per attività di assistenza tecnica al Settore 
“Supporto   gestionale   agli   interventi   dell’area   funzionale   trasporti   Osservatorio   mobilità   e 
sicurezza   stradale   della   Regione   Calabria”   al   fine   di   dare   attuazione   al   Programma   di 
Monitoraggio del Piano Regionale dei Trasporti, perseguendo gli obiettivi fissati nell’Azione 10.4 
“Monitoraggio del Piano Regionale dei Trasporti”.

TENUTO CONTO che con Decreto n. 6316 del 17/06/2021 sono state approvate le graduatorie definitive 
per i profili A, B, e C per come di seguito riportate:

Profilo A “ESPERTO MIDDLE-SUPPORTO TECNICO”
N. Cognome Nome Punteggio Titoli Punteggio Orale TOTALE
1 BOCCIA Francesco 46,00 35,00 81,00
2 FALBO Oriana 38,55 37,00 75,55
3 LANCIANO Cosimino 38,67 32,00 70,67
4 CROCE Antonello Ignazio 30,99 33,00 63,99
5 MERCURIO Giusi 17,97 35,00 52,95
6 COPPOLA Giuseppe 20,00 20,00 40,00
7 STELLA Antonello 11,88 26,00 37,88
8 GNASSO Rossana 8,91 21,00 29,91

Profilo B “ESPERTO MIDDLE-SUPPORTO INFORMATICO”
N. Cognome Nome Punteggio Titoli Punteggio Orale TOTALE
1 GIRONDA Leonardo 49,00 34,00 83,00
2 ROTUNDO Salvatore 44,82 36,00 80,82
3 BUONO Luigi 43,00 24,00 67,00

Profilo C “ESPERTO MIDDLE-SUPPORTO GIURIDICO”
N. Cognome Nome Punteggio Titoli Punteggio Orale TOTALE
1 SCHIFINO Giuseppe 43,00 32,00 75,00
2 ERACLINI Stefania 23,00 32,00 55,00
3 ARNONI Michele 20,00 25,00 45,00

Rilevato che sono risultati vincitori:
1. ing. Boccia Francesco;
2. ing. Falbo Oriana;
3. ing. Lanciano Cosimino;
4. ing. Croce Antonello Ignazio;
5. arch. Gironda Leonardo;
6. avv. Schifino Giuseppe;
7. avv. Eraclini Stefania.

2 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.P.G.R n. 180 del 07/112021, con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio 
ne delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07/11/2021, il Settore 12 “Supporto gestionale agli inter 
venti dell’area funzionale trasporti   Osservatorio mobilità e sicurezza stradale” ha assunto la nuova de 
nominazione di “Osservatorio mobilità' e sicurezza stradale, sistema aeroportuale, portuale e logistica” 
ed è stato assegnato al Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”.

VISTI:

 la L.R. n. 8 del 04/02/2002   Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria;

 la L.R. n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2022”;

 la L.R. n. 37 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022   2024;

 la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022   2024 (artt. 11 e 39, c. 
10 D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022   2024” (art. 39, c. 10, D.Lgs. n. 23/06/2011, n. 118).

PRESO ATTO CHE:

 l'avv. Stefania Eraclini, con nota prot. n. 120002 del 10/03/2022, ha comunicato al settore compe 
tente di voler recedere dal rapporto ai sensi dell'art. 12 del contratto di incarico professionale sti 
pulato, per sopravvenuta incompatibilità, a decorrere dal 14/03/2022;

 l'ing. Cosimino Lanciano, con nota prot. n. 136376 del 18/03/2022, ha comunicato al settore com 
petente di voler recedere dal rapporto ai sensi dell'art. 12 del contratto di incarico professionale 
stipulato.

RITENUTO di dover:

• procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva per il profilo A “Esperto Middle Supporto 
Tecnico”, sulla base dell’ordine stabilito dalla suddetta graduatoria, in favore della candidata col 
locata in quinta posizione, ing. Giusi Mercurio;

• procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva per il profilo C “Esperto Middle Supporto 
Giuridico”, sulla base dell’ordine stabilito dalla suddetta graduatoria, in favore del candidato collo 
cato in terza posizione, avv. Michele Arnoni;

• notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

ATTESTATO l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 per i 
consulenti già contrattualizzati.

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento, che dichiara di custodire ai propri atti tutta la documentazione ivi citata,

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:

1. DI PROCEDERE allo scorrimento della graduatoria definitiva per il profilo A “Esperto Middle Sup 
porto Tecnico”, sulla base dell’ordine stabilito dalla suddetta graduatoria, in favore della candidata 
collocata in quinta posizione, ing. Giusi Mercurio;

3 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. DI PROCEDERE allo scorrimento della graduatoria definitiva per il profilo C “Esperto Middle Sup 
porto Giuridico”, sulla base dell’ordine stabilito dalla suddetta graduatoria, in favore del candidato 
collocato in terza posizione, avv. Michele Arnoni;

3. DI DARE ATTO che, lo schema di contratto, da sottoscrivere ai consulenti esperti di cui ai punti 
1. e 2., è stato approvato con D.D.G. n. 6316 del 17/06/2021;

4. DI DARE ATTO che:

◦ l’incarico ha natura di contratto di lavoro autonomo, da rendersi in forma di prestazione d’ope 
ra intellettuale, regolato dagli articoli 2229 e seguenti del codice civile per lo svolgimento di un 
incarico professionale di consulenza;

◦ tenendo conto dell’appartenenza al proprio profilo, la durata del contratto e le giornate lavora 
tive saranno rapportate a residuo del tempo e della remunerazione già sostenuta dai consu 
lenti esperti dimissionari.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna variazione sul bilancio regio 
nale;

6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 10, commi 1 e 2 dell’avviso pubblico, prima della sotto 
scrizione dei contratti di incarico professionale, i consulenti esperti di cui ai punti 1. e 2. dovranno 
rimuovere a pena di decadenza qualsiasi causa ostativa all’assunzione dell’incarico, (sopravve 
nuta o meno), con particolare riferimento al divieto di cumulo con altri incarichi retribuiti diretta 
mente dalla Regione Calabria;

7. DI DARE ATTO che le graduatorie, elaborate dalla commissione di valutazione, sono state pub 
blicate in data 01/03/2021 sul sito istituzionale dell’Ente, portale tematico del Dipartimento “Infra 
strutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e comunicate a tutti i candidati a mezzo PEC, in ottemperanza 
a quanto previsto all’art. 9, punto 3. dell’Avviso Pubblico;

8. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Ammini 
strativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presi 
dente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni;

9. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;

10. DI DARE ATTO che si provvederà alle pubblicazioni previste dall’art. 15 e art. 23 del D.Lgs. 33 
del 2013 e s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 33 del 2013 e s.m.i. e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679;

11. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
IANNACCARI FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

